**Legatvs Apostolicvs, Sev Concionvm, De Iohannis
Baptistae, Magni, Adversus Incestum reliquaque peccata
Herodis, Libertate, Notae**

Bosquier, Philippe

Coloniae, 1612

Echo Concionis XV.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56132](#)

CONCIONIS XV.

THEMA Dicebat enim Iohannes Herodi: Non licet
tibi habere vxorem fratri tui. Marci 6. Matth.

14.

Fallare repetitione vñstrata, sic proposition;

- 1. De ijs exemplis, que ex S. Scriptura, pro
Herode contra Baptis̄ā profiri possint;
- 2. Qui si ipsi respondendum;
- 3. De ijs que tolerantur. Et accessum viri
ad vxorem alterius adhuc viuenis ut
hic, numquam toleratum. A V E.

I.

De ijs exemplis, que ex S. Scriptura, pro Herode, con-
tra Baptis̄ā profiri possint.

Quamquam (Auditores &c.) cuius Probo plus sa-
fis eleicitud Magni Baptiste apud Regem Herodem
seu fatum, seu prejudicium, Non licet nisi &c. vt quon-
dam Pythagore Auditoribus, pro omni ratione fuit
vox ista, MAGISTER DIXIT, aut IPSE DIXIT:
tamen quoniam in Ecclesia Reptobi Probris permi-
xit sim, qui forte adhuc pro Herode contra Baptis̄ā
pro Rege, contra Concionarorem Curiae, quo-
iure, quaque iniuria (vebit) ore ruminido delitigent; cu,
vixi satis seciscere, nihil qua fieri potest prætermitte-
do, tum vt ne de causa Regis temere, & ciro videar
indicare; liber hodie in Iudeis displaceat proferre,
quid male cause Tyranni huius peiores patroni cau-
fanterus possint (quamvis

Quosdam
forte tue.
ri Hero-
dis factū,
sandissi-
morum
exemplis,

Causa parvina non haec peior erit.) Illos audiamus. Quid. lib.
Vt Herodem via non licet, dicere tamen saltem 1. Trist.
volunt, habere Herodiam vxorem fratruj.
Proferunt etiam 1. Davidis,
Scripturis 2. Abramini &c.
exempla 3. Os. d.

Sicque inde argumentantur;

* Quod exemplo juri etiam iure fieri putant, ait Cic. Cic. l. 4.
Aa 3 Sed ep. 3. famil.

Sed Herodes non habuit alienam sine excepione & multis & illustribus; Ergo.

* iij. Parum in paribus, paria eademque meritoria priuilegia, & par, paria dicendi facienda, libertate.

Sed Herodes Dauidi Regis, cui licuit aliquis in uxore vti, par fuit; Ergo & Herodi licuit habendum.

* iiiij. Quod minoribus, & gregarijs hominibus in quis licere egregijs eximijsque Regibus negetur.

* vij. Quod prophetae sancto, & ad perfectionem illora charitatae amulanda obligato, licuit, quod non licere adfirmetur?

At Oseam cum fornicaria dormiuuisse, norunt ipsi & tonsores, norunt pueri, qui nondum acceditur. Ergo.

* viij. David ergo & Absalonis exempla primi ferunt, ut sceleri Herodiano similiora.

Dauid enim ad uxores antefessoris sui Regis gressus est.

2. Reg. 12. Dedi tibi domum Domini tui, & usque in finem tuu in hunc tuo, (ait Dominus) quod de Egli, Michal, vel Rispha & Michal Hebrei intelligunt.

Ibidem. Patrem proles sequuta. Nam de Absalom ita Nathan, vice Dei, ad Dauidem; Tollam usque in oculis tuis, id est, tibi viuo ac sano; & dabo prout tuo, id est, filio veteri tui Absalon; & dormiet cum uxori tuis, in oculis solis huius, seu publice, quod non per-

multo ira contigit. De Absalone enim dicitur a. 16. Ingressus est ad concubinas patris sui coram reueneri ael, in expanso sibi tenorio in regia domus solus suauu perdidios Achitophelis. Tyrannus ergo de regno paterni inuasor Absalon etiam ad Regis legem & Patris clementissimi, qui pnam capitis paulo ante a. nece Ammonis illi remiserat, & quidem adiumentis; & ob impudentiam publice, ac velut in tempore huc recto, uxores plures ingreditur, abutitur: post dignum mille fulminibus caput? Et terra sufficiens,

Videte ergo (inquiunt) si Herodes etiam Rex & legitimus, vnam Herodiadem Philippi Regis viue-

J. Regum
Dauidis,

Et Absa-
lonis filii

tigt, quam immerito ab uno isto cucullato Eremita,
et Timone isto semihomine & inhospitali, publica
traduzione vexatur, perulantissimeque pro Concio-
ne agitur, iterato isto murmure Non licet tibi &c.

Ergo hominis Dignitate paris, impar erit viue-
dilicentia?

Ecce tandem putat aquæpotor iste, Herodem
Davide, aut Absolone inferiorem, ut saltem paria illis
non possit.

* 2. Abraham. Nam & is quoque pluribus simul v- ij. Patriar-
charum,
zribus vñs.

Genes. 16. Dixit Sara marito suo; Ecce conclusi: me Domi-
nus, ne parerem; ingredere ad ancillam meam, si foris saltē
ex illa suciptiam filios.... Qui ingressus est ad eam, vnde &
natus Iacobus. Audin' vel secundam vxorem, vel con-
cubinam?

Genes. 30. Iacob, cum Rachele uxore etiam infec- Et Iacobis,
cunda viceretur, paruit consilio Rachelis dicentis, Ha-
beo famulam Balam: ingredere ad illam ut parias super ge-
nua mea, & habeam ex illa filios, vel (ut Chaldaica inter-
pretatio habet) ut parias, & ego ero turix id est, ut (vul-
gus loquitur) ero mater Panis, buryratas & placentas
dabo non meis perlibenter: & genuit ex illa filium.
Neque id tantum ob sterilitatem omnimodam ab il-
lo ita factum, sed etiam ob fecunditatem iam tandem
cessantem. Legitur enim tum quoque ad ancillam Liæ
accessisse, atque ex ea filios procreasse. Videtis Probi-
fimos etiam quosque multarum mulierum viros
fuisse?

Nam Abraham iste quis, & quantus? Amicus Dei,
sator Hebræi populi, ac tandem ipsius Messiae & Dei
nostris patens, homo iustissimus, martyr, exul, miser,
frequenter peregrinatus fidei nomine: nihilominus
etiam diues valde, trecentorum vernaculorum, & ali-
quot cum illis nobiliorum animarum Dominus, aut
Regulo similis, aut Regulus.

Iacob autem an non fons Patriarcharum?
Vterque certè Herode nostro vel maior, vel mi-
nor, vel æqualis.

Si illi maiores, ad alteras ingressi, iure aiat Hen-
quod adolescentis ille Terentianus, Ego hominem
facerem? Ego vero ita feci ac lubens: Quod fecit, feci
gnis autoribus, Principibus non modo Gentis, &
Pietatis nostræ.

Si minores, etiam infirmitate; Ego Rex in ordinem
gar, quo ne homines quidem, et si illi priuatis pa-
ltiores, Regibus tamen inferiores, constituerem?
faci populi, quam Regi, licuerit?

Illis, ad has ad illas ingredi licuerit, non milles
lissimam verò æquitatem.

*Senec. in
Agemem-
none.*

Si non Lex alia solio est, alia priuato in tetro saltem
lio & Regibus non sit iniquior. Habere etiam esse
lijs possint Reges Herodiadem & amicam vnam
alteram, dulcia post curas graues ludibria.

Si pares, rursus arguet. Cur non de paribus eadem
iudicia? Possint Reges cum Regibus in omnibus pa-
ribus æquis procedere. *Fraires enim sumus.*

*S. Prophe-
ta Osee.*

* 3. *Osee Ierosolymitanus.* Illi enim licuit, imo di-
nitus imperatum fuit, vxorem ducere, publicam, od-
dam, mulam populi, id est multorum libidinibus
subactam meretricem, cuiusmodi saltem mea ha-
carissima Herodias non est, Regina Regis olim recta,
sic & nunc mea solius & Regis vxor. *Dixit Domine
ad Osee: Vade, sume tibi uxorem fornicationum, & ut-
era.*

Diuus enim Hieronymus scire obseruauit vocem
Hebraicam *Zenunim* esse numeri multititudinis, non
singularis, hoc est fornicationum, (non fornicationis, in qua
modum vertunt 70, multò melius numero multitu-
dinis versuri.) Itaque Vatablus uxorem fornicationum
Castalion meretricem, Gullipus autem vertere.

Et obseruandum monent Iurisperiti, meretricem
non esse, que cum uno aut altero, etiam pecunia
accepta, se commisceat, sed que palam, & pluribus
se prostituit. c. V iduam XXXIII. distinct. c. Meretricem.
XXXIV. q. IIII.

Sed hanc meretricem passim interpres adpe-
lant.

Thaidem ergò aut Laidem, ista referebat scilicet.
Vt quandam famosā illa Anna Boulena, ob impudicitiam in signum, vulgò à Gallis adpellabatur. *Hac-nea*, seu equa Anglicana; ac tandem, cùm in Regis Galliarum familiaritatem ascita esset, cœpta est vocari *Mula regia* (teste Sandero, & alijs); si vxor Hœs, à libidinibus vagis, *Equa vel Mula publica*, & stabularia, cuius paruo ære mercabilis, & locanda, poterat *lib. i. de* adpellari. Fuit illa, *muller in ciuitate peccatrix maxima, schismate*

Fundum igitur tam communem etiam arare iussus Anglic.

Liber gall.

D. Thomas 2. 2. quæ. 164. art. 2. ad. 2. videtur dicere, de maria-y-
Hœsam cum non vxore dormisse. *Sanderus* *rio Marie*

Ergone (inquiet Rex Herodes) hoc licuerit homi- *Stuartæ*
nihi, & prouato; & obseruandæ legis Mosaiæ pazi- *Scotorum.*

ter mecum debitor; & cuius sanctæ ciuitatis Ierusalem;

& Prophetæ, id est, homini, quem carceris religione,

mornificatione, & sanctitate longè anteire oporteat;

multo autem Regi, per vnum Eremitam stultum istum,

(cui caput Elleborō candidissimo in media Anticyri sumendo dignissimum) per vnum hunc seditionis, &

filium Sacerdotis, non liceat hanc quoque adire Co-

rinthum, & cum Herodiadē secundis quidem, tamen

calcis nuptijs tecreat? O tempora! O mores?

A Regibulne nunc plus mortificationis, ac discipli-

næ, sylvestris iste homo, pilosus, ac pellitus, aqua po-

tor & locustuorax, zelum quidem habens, sed non iecu-

dam suavitatem, quam a Prophetis suis Deus, exigit?

In qua tandem vrbe, aut sede, hic Eremita dispu-

tat? Monachum (credo) ille me secum, ex Rege, fieri

subebit detrepente, & cilicium aut cucullum, pro pur-

pura, gerere, qui ram angustis finibus regiaæ vitæ li-

centiam terminat.

Hæc aut familia (Auditores) vel ipse Herodes pro-

fe, vel patronus aliquis venalis lingua pro Herode, ab

his exemplis, possit inferre.

II.

Qui si ipsis respondendum.

A 2 §

Sec

Gell. li. 17.

noct. c. 15.

de Ellebo.

ro.

Sed in promptu sunt responsa. Ordinem tam
mutabo, sequuturus ordinem temporis, ut de fin
bus tempore, etiam prius loquar, primum de
hamo & Iacobo; deinde de Davide; tandem de O
ipso.

*1. De Abramō &c sic Iudicis officium est, vivi
porarerum querere. Quid de Trist.

Sed refel
li, differē
tia rem
porum;

Gratianus 2. p. Decret. c. 32. q. 4 art. 2. Huius
quit, respondetur, pro varietate temporum, variatio
diffenſatio Conditoris.

Abrahamus ergo & Iacob non peccauunt, quia
legem illa perpetrarunt.

1. Legislatio nondum facta,
Excusat istos 2. Consuetudo,

Exensati
que Patri-
archas.

*1. Legislatio &c. Virius enim peccati, lex. Tollit
& peccatum non erit.

j.
Quod nul
la lex iū
contraria

Peccatum non cognoui, nisi per legem.
Peccatum est alicuius inobedientia preceptum
cunque.

D. Ambr. lib. 1. de Abraham c. 4. Consideramus
quod Abraham ante legem Moysi, & ante Evangelium
Nondum ergo interdictum adulterium videatur. Per
minus ex tempore legis est, que crimen inhibuit. Ne ante
gem illa est rei damnatio, sed ex lege. Non ergo in legi
misit Abraham, sed legem praescrivit. Deus autem in Peccato
conjugium laudauerat, non adulterium damnauerat.

Hoc responderit, qui adulterium fuisse aut cura
vixore dormissie, admiserit; quod nolim, ne adultere
fenestra aperiatur.

Steriles quicunq; hoc praetextu ad ancillas con
lauerint.

*2. Consuetudo Polygamiæ, quæ tum à Lamechis
emplo vigebat.

Nam opinio plurium communior veriorique est
quascunq; foeminas Patriarchæ adtigerunt, videlicet
plorum fuisse, sed secundæ classis eas sub Sare, illa
sub Lig & Rachelis, alias sub alterius herz domino.

Ante contraxisse, quam duxisse, & quidem vel consilio priorum vxorum, vel consensu ut plurimum. Vnde & subditur, Dedit Agar ancillam suam viro suo vxorem.

In hanc & ipsi viam gemium abierant, & vi consuetudinis abrepti sunt.

D. August. Sufficientia prolixe causa, erat vxorum pluriū simul viro habendarum inculpabilis consuetudo.

Idem c. 47. li. 22. contra Faustum. Obijciantur Iacob quoniam vxores, quod quando mos erat, crimen non erat.

Idem li. 15. Civit. c. 16. Ad humanum enim sensum vel sufficientiam, vel offendendum, mos valer pluim.

*3. Dispensatio divina, quæ consuetudini antecellit, tredicit etiam accessisse.

Ex. de Diuortijs c. Gaudemus. Nunquam alicui licet simul plures vxores habere, nisi cui fuit diuinare relatione co-
cessum. Vnde propcer hanc causam Patriarche & alij viri iusti, qui plures leguntur simul habuisse vxores, ab adulterio excusat. Quod pri-
vilegium diuinum,

*4. Intentio recta. D. Ambr. vbi sup. abraham non ar-
dore aliquo raga succensus libidinis, non petulantis formæ
capiti decor, ancille conuberto cōingalem post habuit tho-
rum, sed studio quærendæ posterratis, & propagandæ jobolis.

Aduic post diluvium caritatem humani generis: erat etiam re-
ligiosus, ne quis non reddidisse videretur debitum naturæ.
Denique & Lorib sancti filie hanc causam quærendæ poste-
riam habuerunt, ne genus deficeret humanum, & ideo publici
muneri gratia priuatam culpan p̄ætexit.

Promissum erat Abraham (ait Gratianus 2. p. Decret.
c. 32. q. 4. art. 2.) quod in seniū eius benedicerentur omnes
generis; promiserat se quoque daturum semini eius terram pe-
regirationis sue. Cum ergo, ceteris in Idololatria relitti,
Abraham & filios eius, in peculiarem populum, sibi & omni-
bus elexisse ritè, multarum fœcunditate mulierum, populi
Dei multiplicatio quærebat: ur. quia in successione sanguinis,
era successio fidei. Vnde in lege dicebat: Maledicta ste-
rilis, que non reliquerit semen super terram. Hinc etiam Sa-
terdotibus coniugia decreta sunt, quia in successione familie,
successio constabat officij.

Hoc

Hoc naturæ dabat; hoc Religioni; Huic, nympha minata cresceret; Illi, ut non deficeret, ut voluntatem redderet, & *balsimum*, operam pro opera. Reciduum Natura dabat,

Plant.
Quæ in
Herode
non paria

**Herodes* aut hic noster Herodiadis concubus tempore vixit? nunquid sub lege & Moysè, quaterum vetitum iam diu clavigauerant?

**Coniugiu linem* non bonam, quam iam pridem superueniens abrogauerat, ille postlimino coegeri reducebat.

**Deinde*; Dispensationis nullum diploma Herod nullum diuinæ revelationis argumentum. Quoniam enim? An, ut tam corrupti hominis multa, ex multis uxoribus, prodirent simulacra? Bona bonorum propagatio est. Egregia verò planta Herodes iste, non feminari debuerit.

Malitiae potius suæ ipse Herodes terminus & mes extremus esse debuerat, aut stirpis suæ ultimus surculus.

**Inventio* verò quæ? Sola, sola Malieris species obsecrare decepit te.

Quinquam, nec satis vlla, vel rectissima, intentio sola in totum, factum excusauerit.

Qui negat, Catholicis, ad vagos concubitus conuolent, portam latè & bipartenter aperit. Quocunq; se numero rarescere. Hæreticos subcrederunt aduentur, polygamiam amplecentur.

Sed & Monachis & Sacerdotibus. Arguerentur, nimirum forsitan plerique mulierosiores, nolle se magis quam Abramum, videri, Naturæ debitum vel honestum illud non reddidisse: nolle, Sacerdotes aut monasticum ordinem, perire.

Dispensationem ergo Dei oportebat accessisse.

Vbi autem tibi illa à Herodes? Ecquid proferabis diuinæ revelationis argumentum? quod vel lessimum signum, fuisse voluntatis aut indulgentiae diuinæ, ut alteram, ad tuam, tibi adiungeres, & quidam alteri raptam, & quidam fratri tuo?

Matth.16.

Caro, Caro & sanguis reuelauit tibi, non Pater celestis.

Acquiesce.

Atque illi magis carni & sanguini, quam rationi, & le-
gimenti tuae; quam legi Mosaicæ; quam Baptista Dei;
quam Prophetæ, quam Dei legato iterumque iterū-
que repugnanti, & inculcanti tuum Non licet tibi &c.

Videbis, Auditores, ut Herodi excusando nihil pro-
fit, Abrahmos & Iacobos produxisse?

*Denique; ut non dispensationem, non rectam inten-
tionem, non morem, sed humanum aliquid quale tu,
& Abrahams & Iacobus essent sequuti (Serenissime
Rex speciosiores tamen sunt, & venia propiores, Pa-
triarum illorum voluptates, quam tuæ. Faciam
videas, imò ut manu tangas.

*). Non enim illi ad alienas ingressi, sed ad solutas,
& viadancillas & dominij ipsorum, tamen, quia co-
pula spectatur, adhuc iuris fui, nulli nuptras, nulli de-
spontias.

Tu vero Rex, ad alienum & coniugatum, & quidē
fratris tui, ad Reginam, magna Curiae totius infamia.
Perlucet omnium regale vicuum domiu. Seneca.

* illi ad domesticas ingressi nullius scandalo; tu ad
traductam, omnium offensione.

Si non castè illi, jaltem castè: Tu, nec castè nec caute.
Piena Galilea

* illi suas & iuris ipsorum proprias, iure gentium;
Tu ad raptam, ad Reginam: iniurius pudicitia, iniu-
rius libertati.

*ij. illi consensu, imò hortatu, ac precibus vxorum
suum, ad ancillas ingressi sunt. Intra (aieb. t Sara)
intra ad ancillam meam. De Iacobo etiam subditur; De-
di illi Rachel in coniugium, vel (ut Chaldaica interpre-
tatio habet) in uxorem. Humanitus, Volenti von si in-
laria.

Tu autem (Serenissime Rex) Herodiadem non an-
te expugnare & trahere ad impias nuptias: nuptias?
imò vero ad manifesta adulteria, ad incesta (ignoscatur
quod Maiestas tua liberrati, quam & vis Veritatis,
& vis Legationis meæ mihi extundit) potuisti, quam
promisces Romanum proficisciens, te mòx à reditu, iu-
stam tuam uxorm Aretæ filiam, volentem nolentem
repudia-

Sed nee a-
cta paria
illorum,
& Hero-
dis.

repudiaturum, locumque Herodiadi vacuum
rum.

Repugnat vxor, repugnat Aretas Socet, in
eō aequo campo, ut collatis signis tecum prelum
rum.

Non igitur neq; idem, neque simile Abraham
Iacobi factum cum tuo, ut illud praetexas, re
paria paribus licere.

Ergo meritò in te Baptista declamat sicut,
licet tibi &c.

**Pro Davi.
de contra
Herodem**

*2. *De Davide.* Dissimile quoq; esse illius factio
Herodiano.

*j. Rapius enim nullus in Davide. Quas habet
uino dono, itaq; & iustissime, accepit. Dedi in
Dominus ore Nathanis loquens donum Domini
vxores Domini ut in finu tuo. 2. Reg. 12. Nec vilius
us gratia toro aut domo expulit.

Tua verò (Serenissime Rex) Herodiadem, in
tuam, sed quam habes, quis tibi Superiorum es
quis hominum? Maritus Philippus an Aretas Soc
Sed & vxorem quoq; tuam primam illius ergo ex
listi.

Certè Socero ista non placuisse; acies eius in
campo ordinatae, pates aquilæ, & pila ministræ
& signa explicata, quæ videntur, tubarum & symbo
norum soni, qui in Aretæ castris aduersum te vocan
tur; clarigando vociferantur.

Quanquam neuter, nec alteruter, nec vretoque
homines simul omnes, illius accipendiæ, alterna
merita & nolentis abigendæ potestatem tibi fac
potuere.

Quod enim Deus coniunxit, homo non separa.

Vxorem ergo contra fas Socero remisisti, mar
rito etiusti, ut faceres concubinam.

An fortasse Herodiadem ipsam se tibi dedisse
bis?

Sed quid sui dare potuit, quæ, quanta quantia
nil sui possedit, sed tora viri fuit? Quæ tandem
permittunt alienum dari, accipi?

*Mulier corporis sui potestatem non habet, sed vir, ut
potest.*

postolus.

Quod ergo dari ab illa non potuit, non potuit aut iuste a te accipi, aut iuste retineri.

*ij. *Definiti Regis vxores fuerunt, & viduae quas dicitur David duxisse.*

Herodias autem tua (ð Rex) adhuc Philippo marito viuo & fano vtebatur, cum a te raperetur.

*ij. *Honestes fuerant Dauidis, quorum ille viduas dicitur sibi adiunxisse.*

Philippus autem, cuius tu Herodiadem nunc habes, & frater tuus, & amicus, & tunc hospes tuus, cum in illi ouieulam vnicam raperes, vxorem charissimam, quae erat illi haec filia.

2. Reg. 12.

Quantum furti, & doni discrimen! Donantis se metetricalæ, & adulteræ; & donantis Dei viduas hostium, & defunctorum! Donantis sua, & donantis aliena!

Quantum discrimen ducentis viduam, solutam à lege viri, & libertati sue redditam, ut cui vult nubat; & ducentis mariti adhuc viuentis vxorem!

Quantum discrimen hostis & hospitis! fratriæ, & peregrini!

Nullam igitur (ð Rex) ab hoc Dauidis exemplo, tibi preceps.

Vt ad Christum usque, legiſq; Euangelicae clarigationem, vxores simul plures habere licuerint; nunquam tamen licuit alienam.

Durum istud *Non licet tibi &c.* idcirco maximè Baptista in te detonat, quod sis Duumvir, aut maritus duarū; sed quod sis, aut dici velis, vir fratriæ & adhuc alienus.

Itanè? ut Herodes? Rex Mosaicis legibus institutus, Ägyptijs ipsis sit irreligiosior? Romanorum amici, Barbaris inurbanior?

Ägyptios n. certè ferunt, olim adeò ab adulterijs abhoruisse, ut malleut antè maritum, quouis modo, evius tollere, quā illius adhuc viuentis vxore admittere. Vxorem viuo marito eripi, aut fœdari, grauius quam ipsam ante occidi, opinabantur.

Du-

Dubitas? Fidem facit vox illa Abrahæ, in pati
Ægyptum ingressuri, ad Saram vxorem: Non
puicora ita mulier, & quod, cum viderim te segnem
ri sum; vxor illius est, & interficien me, & tunc
Dic ergo obsecro te, quod soror mea sis: ut bene
propter te, & viuat anima mea ob graiam tuam. Ge
duodecimo.

Quin & Abimelech ipse Ægypti Pharaon
alienæ contactu abhorruit, vt Abrahæ suam su
mox mox reddiderit, & vxorem eius esse inven
Ibid.

Rex autem Galilææ Herodes, homo imbutus
Moysi tam serio adulteria prohibente, etiam fin
adhuc viuentis vxorem apud se habebit? Non ita.
Iacet tibi o Rex habere eam; Reddes eam Philippe
si me audies, aut dimittes volentem, nolentem
nitam ut ad virum redeat, aut quo collibent
ram, certè apud te non sit.

Et quispiam neque admodum Neoteneus, ne
inductus, qui asserat, polygamiam quamlibet
licitum, nunquam tamè ipli Israëlitarum Reg
fuisse concessam, & facilè concedat etiam hic do
dem delinquise. Adire saltem virum doctum suum
resonantem.

Iohannes Salesberiensis Politicæ libro &c.
Reges perpetuae prohibitoris laqueus tenet, & aperte
vxo: um amplexibus arcet, & cum multis plures res
esse, licetum fuerit; in Regibus perpetuo, ut vna rati
onem.

Ibidem. Nec uxores David quisquam obijcat, quia
in hoc sicut & in multis alijs, speciali priuilegio gaudet:
est faciliè confferim, quod & ipse in hac parte delinq
uit.

Si priuilegio facit, prode & rium, quod nisi prode
auerbi patienter, Non licet tibi &c.

Si nullo priuilegio, sed hic etiam, ut alibi, delinq
uit facis, o Rex, proferens lordes illius, ut ping
tuas.

*sed ab Absalonis publico concubitu, cum Domini
puma

Dici quo
que poss
Davidem
hic pro
calle.

patis sui concubinis, quale sit Herodi præsidium, etiam videamus.

ab iac. (inquit) ingressus est ad concubinas patris sui, in Absalonis factum est nihil Herodi partus iniquitatis.

Tellam (inquebat Dominus per suum Legatum Nathan) uxores tuas in oculis tuis, & dabo pro oximo tuo &c. Cū ergo ad vxorem fratris quidem non etiam Patris, ego Rex ingredi non ausim, & publicè quoque non habere Filio Regis rebelli plus liceat de Patris uxoris, quam pio Regi de sua fratris uxori.

An personarum iniquus acceptor Deus?

Fateor Serenissime Rex eò sceleris Absalon processit, quod nondum Maiestas tua. Malus peiori comparsus, bonus adparet.

*i. Absalon enim alienas plures simul; Tu vnicā occupasti;

*ii. Absalon etiam Patris uxores, Tu fratris uxorem incastraisti.

Ille, ille & Numero, & Grauitate peccatorum, te vicit.

Iaq; reedere forsitan possis (Dominus mi Rex) iustificatum ab illo, id est, illi comparatus, iustus adparebis, aut certe minus iniustus.

(Malum enim maiori malo compositum, pene bonum videatur;) Iustus certe reuera non eris, quod vnuhi quatuor, non vter iniustior.

Imo (sine, ut pace dicam tua) est aliundē causa tua peiorilla Absalonis.

*i. Concubinas enim Patris ille tantum, seu propriè Herodem dictas (quod malum:) seu secundæ classis uxores; Tu aliqua (Rex) heram, Domiham, Reginam præcipuam, ac fortè vnicam fratris tui uxorem rapisti, incastauisti.

Dicerem & captiuas fuisse, & ius belli permisisse, nisi Christianus essem: nisi etiam filij in Patrem belum illud fuisse palam iniustissimum.

An non tibi grauius, quempiam Dominus, quam tacille stuprum obtulisse?

Vlyssi (opinor) molestius fuit, in uxoriis quam in ancillarios incurrisse.

iij. *ij. *ille abundanti rapuit; tu vnicam habemus;*
**Quod vni
ca vnius,** *An non & iniuriosius, mox de pasculo, quoniam in vnius, uiti, de pleno horreo, quicquam rapuisse?*

An æquè molestum Cræio talentum, aut Polycannulum amissile, ac Euangelicis illis viduis vel minuta, vel drachmam vnam?

Si paria sunt illa; cur Nathā, vellit amplificare de Davide polygamo, vnicā præterea Virtus monstro tollente, ita dixit; Pauper nihil habebat omnium ter ouem vnam parvulam &c. id est vnicam uxori faben: Dives habebat ues, & bones plurimos uaderet uxores, & concubinas plurimas?

Cur Rex, Imō, cūr & ipse Rex teus, audiosilens tamen de se fabulam narrari) iratus indegit aduersus hominem illum nimis, mox dixit ad Nathā, suo se condemnans; Vt ut Dominus, quantum sicut sis est in qui fecit hoc. Ouem reddet in quadruplum;

Reg. 12. *Grauius igitur parum habenti torum tollere, abundanti plus quidem paruo illo toto, sed non tum.*

iiij. *iij. *Suas Achitophelis, Consiliarij illius admirabilis, cuius consilium quasi consilium Dei passim habebatur, fecit Absalō, arbitratus forte non peccare in eorum tanto autore perpetraret; Tu vero (Rex Herodion) istam Philippi, sola libidine victus, viciū, abundantia &c.*

Est aliquid posse dicere, Serpens decepit nos: et noster dedit mihi de ligno, & comedì, id est, aliquo culpe transferre, in socios, in Consiliarios &c.

iiij. *iij. *Dono Dei, ita Patris cum Bethsabe adulterio censer fumans adulterium, adulterio filij cum uocis, vleiscantis illas habuit Absalon. Tullianus (scilicet Deus ad David) uxores tuas, & dabo proximo tuo, din tu illud Dabo?*

Nil iustius, quam quod datur, obtinetur (videlicet)

stare proverbio dicitur) maximè cum à Deo datur,
cuius sunt, quæcumque sunt (vnde & Ægyptiorum
vala, tñ tantum mutuo accepta, potuerunt filij
Istræ licetē retinere, & in hæreditatem genti-
um, vt Chananaeorum &c, deinde inuadere, ac pos-
ſdere).

Tu vero (Rex) ecquam pro raptu Herodiadis, ca-
lem Dei donationem possis proferre? Quas Dei, de
Herodiade rapienda & quasi deuirginanda, minus
ut prænuntiationes, vt de Dauidis concubi-
nis?

Deinde; quæ Philippi fratri adulteria, qui incestus,
que culpe producuntur, vt tuis adulterinis in-
cestibus debuerint vindicari, & quasi clavis clauo
pellit?

Contra, Philippi fratri tui amabiles mores, arque
innocentiam quis nescit?

Atque, vt fuerit Philippus, qualis vel ipse Dauid;
tamen Regis alterius non fuit, de Rege non sūx juris-
dictionis penas sumere.

Nullum est paris in parum imperium.

Quamquam, nec ista Dei donatio, nec ipsa Patris
adulteria, Absalonem neque a toto, neque a tanto ex-
cusant lenio meo.

^{ij.} Non Paris adulteria; quoniam filii non fuit, non
legitimum autorati, Patris peccata castigare.

^{ij.} Non Dei Donatio, quoniam ea non semper iuris-
dictionem dicit, aut alieni dominij in nouum domi-
num iustam translationem, sed læpē aut solam per-
missionem, & non impeditiōnem euentus; aut pot-
estatis & virium concessionem illi, qui quod Deus i.
Donatio
Dei illi
facta, ve
intellige-
da.

Date pro concedere: & non in contrarium nitit, a-
pud Larinissimos quoq; reperiās.

^{Ouid. li.}
^{Metam.}
Da mihi perpetua gentior charifime (dixit Daphne ad
patrem Virginitate frui, id est, permitte mihi ecclibem
vitam viuere.

Diuus Augustinus in Enchirid. cap. 10. Deum voluntates suas, utiq; bonas, implet per malas in voluntates malas, sicut per maleuolos iudeos, bonitate Parris, Christus pro nobis occisus est.

Magister sent. lib. 1. distinet. 48. f. a. Sciendo quod aliquando mala est voluntas homini idem quod Deus vult fieri.... velut si malus filius relinqueret etiam hoc Deus.

Absalon ergo, mala voluntate tunc implevit nam voluntatem Dei, Dauidem sic iustè per misericordiam filij puniētis, & malè ille voluerit, & fecerit, Deus benè optimus.

Quā aliquid cas, ille actus Absalonis fuit, & ipsa peccati, & opus Iustitiae, benè voluit illum. Absalon verò illum male voluit, & qua sibi voluerat & qua patria materia cordolij, & quā populo occiso audacius coniurandi, fuit.

Hoc modo dante Deo, ad patris cōcubinas ingens Absalon, certe culpa ingenti non vacat. Natura malum, peius tot peruersae intentiones habebant.

Certè Absalonem peccasse, diuinæ vltiones non multo post subsequuntur, nempe, suspenditum castigio, & mors, qua omnia è queru pendens pallit demonstrariunt. 2. Reg.

Itaque, nec hinc vllum causæ tuæ (ð Rex) sanandum patrocinium.

Nullum, nullum; non etiam si obstinate teneantista Absalonii licuisse, & Deo dante, id est probum & iubente, patris thalamos sedâsse (quod tamen immo doctus concederit)

Vt enim hoc huic causæ profit, necessarium habere (ð Rex) ostendere aliquam etiam Dei vel concessionem, vel iussionem, qua potueris Herodiam fratris tui usurpare, ac cum demum causâ cader baptista, qui sic tibi inculcat rædiosum illud suum non licet tibi &c.

Sin nullam ostendes patenter, audias oportere patiaceas.

tenter, Non licet tibi habere eam.

*3. De Hosæa nunc tandem, in cuius fato (ut o. Herodi
lim Romani in triarijs, nunc Turce in Imitzaris) nihil p.
totam spem belli Herodes, & causæ summi am repre-
nit.

Hosæas (inquit) tantus Propheta cum publi-
ca meretrice contraxit; quidni & ego Rex, cum He-
todiade?

O baculum arundineum! ô luteam, imo & raminæ,
indignamq; in quam, rebus despetatis, Rex se recipi-
sum munitionem!

Schœnert enim tota potest 1. Infringendo,
vel dingo, & momentis
leuisimis, ut

2. Distinguendo,
3. Interpretando,

*4. Infringendo verè ductam à Propheta meretricem,
sed dumtaxat per somnum, & nocturnam visionem, ita Si quis
sibi visum facere.

Ex Vgablo in Osee 1. Chaldaeus Paraphrastes di-
cit hoc dictum, fuisse ipsi Osee in visione prophe-
tica tantum, non re ipsa, quam sequuntur doctissimi
Hebreorum.

Sic Moles Egyptius, & Rabbi Moses.

Tradunt enim illi regulam huiusmodi: si quid du-
cim, & a personam decoro atque dignitate abhorrens, in
sacri libris offendatur; non re ipsa, & verè factum fuisse,
sed a somno aut visione, a que mens elatione fuisse re-
presentatum; ut illud Isaiae 20, quod nudus & discal-
ceatus incellerit &c.

Et alibi quod Hieremias lora ac neruos parat, &
his collum induerit.

Quod idem; o. dies sinistro latere cubuerit.
Significauerit igitur id totum quasi dixisset: fin-
ge animo; vel, puta me vxorem duxisse meretricem
&c.

Quid tum Regi, pro vero suo adulterio, à supposi-
to illo & facta prophetæ, praesidij?

Sed reverentius agam cum Rege, quā inficer aut
Bb. 3 negem

negem , omnino factum , quod adhuc
est.

Nam certe & *Rupertus* utramq; quasi probat
ad exit sententia , vel quod res ita se habuit , vel
spiritualiter , id est , per visum sive excessum , id gen
erit.

Et *Datus Augustinus* libro vigesimo secundo eti
atum cap. 10. verè meretricem ab Hosie doctri
nae putat.

Theodorus vero , inuehitur etiam graueria
qui non ita contigisse contingunt , sed dum
spiritualiter.

Ergo revera duxerit hic Propheta meretricem
am sic hoc Herodis Capitolium facillimum ex
natu.

iij.
Si distin
guat,
*ij. Distinguendo scilicet . Dici enim possit , for
cationem , seu meretricium duplex esse ; Vnam Co
porum , alterum Animorum , quod ultimum
pertius idolatriam adpellamus , quam
Scriptura fornicandi & fornicationis vocibus i
nificat.

Hoseas ergo verè duxerit meretricem ; quid non
Respondero ; meretricem duxit , sed quare
non corpore talis esset , id est , idolatram vice
duxit.

D. Hieronymus in Prologo Hosee , ait fornican
adpellari , non elocati corporis meretricem , sed ge
tilem Deum ignorantem.

Idem in fine c. 4. in Ezech.

Hoseam autem iustum talem vxorem ducere ca
sent , praesignaturum Dei , in Synagogam Idola
iam vacantem , aut vacaturam , amorem ; vel Chri
stum in Ecclesiam ex Gentibus aliquando colligendam
lectionem ; ut propheta expresterit nunc Deum , nunc
Christum . Vxor fornicaria seu idolatra , nunc Syag
gam , nunc Ecclesiam , Filii autem fornicarii , nunc
Iudeos , nunc Christianos . Sensus fortasse op
imus.

At hoc sensu , quid habes (ô Rex) ab Hosie ?

nde tuas cum Herodiade falsi nominis nuptias tue-
ans?

Quæ conuentio? Corporum est, fornicatio tua; I-
sta animorum.

Dormire cum infideli vxore atque alienigena, lex
eius irrelata permisit, dummodo illi vngues cri-
nesq; praefacientur &c.

A dormire, cū non sua & aliena, cum fratria, id est
Herodiade, nunquam e- de lex vlli omnino permisit.

Propheca aut quiuis alias idolatram & alterius, re-
ligionis feminam ducens vxorem, incontaminatus
manes poterat reddere meliorem; Tu autem seu qui-
us alius, ducens alterius viri vxorem, & te perdis, &
non seruas adulteram.

Ergo & hic vanum perfugium.

Sed agendum, quam possumus mitissimè atque vr-
banissimè, cum Rege transfigamus, concedamusque
corporis fornicationem intelligi isthie oportere.

Quid tandem etiam hinc confici possit, ad incestus
cum Herodiade purgationem? Subrui facile est, quid-
quid superfruatur.

*ij. Interpretando, dicendo scilicet, Vei appellari ista
reuum fornicationum, non quod fornicaria fuerit ipsa,
ante suas cum Hosea nuptias, sed quod filia meretricis,
& nata e fornicationibus matri cum aliquo uno
viro nos suo sapius repetitis. ac sic filia fornicationum;
vel cum pluribus, qui cum adulteris portionem suam po-
nebant in una matre oes; Vei quod ante nuptias quide-
cata, sed tandem uxor Hosea effecta, erit ipsa in ad-
ulteria, matrem imitata, collapsa sit, sicq; uxor forni-
cationum dicatur, non a præteritis seu nuptias antecū-
tibus, sed a futuris, aut iustas cum Propheca nuptias
consequutis, libidinibus.

Quidni eadem, & filia meretricis, & initio casta
dicatur, si mulier illa expressura fuerat Synagogam,
que certè si Abrahamus primus Synagogę fuit ex Ba-
bylonia meretrice illa magna & idolatriæ omnis fōte
perenniori oīda quidem, sed tamen initis suis, in Abra-
hamo, Iaco, Iacobō & reliquis illis primis patrib⁹,

Bb 4 castile

castissima fuit, id est religionis vere obsecra-
sima?

Quidni rursus & filia meretricis, & tamen
Ecclesiaz ex Gentibus, quæ non nōrānt Deum
genda, & per Christum sanctificandæ, & primū
poribus feruentissimè Deum & Christum spu-
suum amatur, figura fuit?

Quidni denique eadem, ex casta primū
effecta vxor fornicationum atq; adultera, dici-
si præsignare, & doctis lineis representare
debet vel Synagogam, vel Ecclesiam, in Pammel-
majoribus bonam, in nepotibus & posteris de-
eturam, ac Deum suum in multis & sapientiam?

An non hoc spectat, quod subditur, *Quesitum
fornicabutur terra à Domino?*

Si initio castra ducia, successu temporis facta est
suo adultera, quæ Osee culpa?

His sensibus & bone Rex, quid facit ad castam
am Propheta cum tali vxore congressus cum matre
& peruersa lenis convictus?

An idem filiam meretricis, cum casta est, ducet
alterius castam vxorem rapere, & suam confirmare
meretricem? inuitare ad bonum; & ad malum pelli-
cere?

Misericordia quoddam genus est, è lupinario
lescentulam adhuc virginem, ne deuiringetur, ne
meretricem ipsa quoq; abeat, in torum immaculam,
& iustas nuptias, abducere; crudelis vero libidinis
Herodiadē castam adhuc Philippi vxorem eis
thalamo, ad incestum abripere, & honestam matrem
nam transforma in meretricem.

An idem, maritum rescire cum dolore (magnu-
men rerum futuratum mysterio) violatam ismele
ab uxore sua, aut violatum tandem iri matrem
fidem; Et alterius, & quidem fratri, thalamum iso-
stè violare?

An idem, sponte sua mala agere; & in uitium ma-
tati?

Tu Rex malum egisti, Hoscas paſſus, & inuitus, &
iuiſſus, & quidem diurnitūs.

Si apud Reges idem omnīnō est, libidinosē agere,
infereque iniurias, aut illas pati, & ægerrimē quidē,
tamen ferre, cadamus nos cauſa cum Baptista, vincat
Herodes, & reſurgent imp̄s in iudicio. Si non idem, vti psal. 2.
verē idem non est, viucamus cum Baptista, Rex cauſa
cadat.

Quam Rex p̄aſtōrē! Quoniam aliud vim forti-
ter, quis illibēter, paſſus fuīſſe legitur vel auditur, id-
circo vult Rex iustus dici, aut i. i. quis non haberi, qui
vim ſuīſſe intulerit alteri; Quasi diceret, quia alteri
heuſſe bono, licet etiam alteri eſſe malo. Quare
peteſtrinum.

Quoniam Hoseas vxorem, quæ tandem inhone-
ſta, & non ſatis integra famæ fuit, tulit ut potuit, imd
v debuit, quia ſic Deus propter mysterium iuſſit, cum
illa diſſimulauit, meretriciam in gratiam recepit; id-
circo iure Herodes quoque Herodiadēm fratris Phi-
lli viuenſis & viuentis vxorem poteſt habere. Id ex
eo lequi putat. At in qua tandem vel vrbe, vel Curia,
vel ſchola, ira diſputarunt? Sed Rex eſt Herodes, &
Principes alii, quam literarum ſtudijs occupatus, ig-
noſcamus.

Ceterum à Patientia bonorum in malis, non con-
ſequitur, malis licere, vt ad mala audaciores fiant.

Neque iſtud Hoseæ exemplum, iſto, quem nunc
dixi, ſenſu villam eius licentiam narrat, qua Rex p̄a-
texat ſuam; ſed potius egregiam iniuriatum patientiam,
& in iniuriam mulierem, mariti clementiam,
quam Rex poſſit imitari.

* Denē, quidquid eget, & vt vt egerit Hoscas, e-
git non ſine diuino imperio; Rex quidquid hic egit,
contra Dei imperium.

Priuilegio non peccauit Prophetæ, ſine priuilegio
Herodes imitando, peccauerit,

Si admittendum, Reſpi licere, quod Prophetæ (vt
ante cauſatum eſt) hinc diſeat Rex potius, ægrē qui-
dem, ſed tamen pati (cū ira iuſſit Deus) uo toro

Bb 5 ab alijs

ab alijs inferri, quam alieno, ipse inferre, immixtus
Sic pati, magis quam sic agere, regium arquum
manum est.

Obiectio duplex,

Sed rursus reclamat, & dicitur; Vulgo tenetur
Hos ex vxore, etiam ante nuptias quæ fumarum con-
habuisse, & sicut mulus & equus, in quibus zero
hominum sedet, sic cuius, parvo arte, mercato
prostitisse; duxisse scilicet illum iam notam mem-
orem, vel professam vel deprehensum.

Imo (& I homine sensu) ipsum Hoseam cum ipsius
vxore docimurisse.

Quid si & ista quoque tibi (O Rex, ita in Regis
licet, quantum sine Dei & Reip. offensione possumus
officios sumas, ne nimio officij & veritatis fluido
ficiamus) precari oportet concedamus?

**Vt ea etiam
concessum
Herodi
nihil pro-
st.**

Neque sic ex luto, in quo heres, emerges, que
Herodius iam dum Aethiopem (quod aiunt) hoc velut etiam
to lauas, artas magis.

+ J. sed permissum enim dicemus: Non id ad probandum
& prophetare quasi licentiosi, & intemperantes virum
rum, sed ad magnam eius laudem quasi valde misericordis pertinere; qui scilicet etratam illam & super
libidinis feminam iam infamem, honestate super
velut claustro, colligendo, & vxorem suam confideando, reddere studuerit meliorem.

Fecit ille hoc inter probos nec primus, nec vi-
Ludimagi strum certe quemdam non indecum
nostro, audiui, hoc studio, quam nouerat virum
duxisse, & validè laudo. Id enim erat, cum Christus
luit ouem perditam, toto deserto querere, iomena
que humeris in caulinam reportare.

Collegit ergo Hoseas vagam misericordiam
correctionis; Tu vero (Rex) Herodiam domum
benè collectam, in gynæcæ regio, inter chore
stratum domicellatum sedentariam, familiam, &
probis sui matriti domestican probè castaque adi-
tem, in vagam libidinem pelle existi, non tu impo-
temerasti, sed probam corrupisti.

Non colligis tu, sed spargis.

Quæ igitur conuentio facti tui, cum Hoseæ? quis
tibi hunc prætextus?

* ii. Ad secundum; Hoseam idcirco non peccasse,
q[uod] ut iam aliquoties dixi dispensante, & cõceptis impe-
rante hoc ubi Deo perpetrarit, si tamen perpetrauit.
Deus enim, ut mulieris illius dominus, poruit illam
Prophetæ tradere, citra matrimonium, fæcunda-
dam, ut agnum Dominus cuius agricola ad tempus
strandum; quod innui videtur hac adiectione (*fac tibi*
fornicationum, id est, fornicatione, & non veris nu-
pnis, ex illa genera).

Tecum autem (ð Rex) quod s[ecundu]m dixi, nullo Dei
privilegio dispensatum.

Obsit quoque potius.

* Denique. Si meretrice fuit, nullius fuit, libera fuit:
Herodias autem alicuius, Philippi viri sui.

* iii. Adde meretricem illam non dici, fuisse vel con-
sanguineam Hoseæ, vel a finem.

At h[oc] d[icit] Herodias ista tua, imo nō tua, fratria tua ē.

Attamen sanius dicatur, Hoseam cum iam uxore
effecta dormiuisset. Aperte enim dicitur *sume tibi uxo-*
rem &c.

Ita D. Aug. & Abulensis in Exod. merito S. Thomæ
in l. 1. q. 100. art. 3. ad 3. opinionē explodit q. 35. & sup.
prol. gen. c. 7.

Ac tūm *filios fornicationum* dicemus, non ex concu-
bitu extranuptiali natos, sed fornicarios & ipsos, in-
star matris, & idolatras aliquando futuros.

Quo seniu, nihil est quod ab hoc prophetæ exem-
plo acuperis (ð Rex) peccato tuo patrocinium.

Vt vt sit, illa mulier, de qua nunc sermo, aut uxor
iusta Hosea ex meretricie fuit, aut non fuit, ac sic Hosea
cum meretricie meretricatus est.

Si non fuit, est quod sequare ð Rex in Hosea, qui colle-
gi lapsum & correxit, aut corrigere studuit, nō quod
prætextas *velamen malitia tuae* cum Herodiade, pro-
phetæ quasi libertatem.

Si non fuit, & iubente Deo (vt constat) in eius tamē
fundo inculpatè seminavit vt, idem possis, ostende &
tu diploma, & patentes (vt sic vocē) Dei viui, quib[us] vel
iubeca.

iubearis, vel ut minimum permittaris ac possis, alienum fratris tui fundum arare, tuum non incultum finere, id est, uxore priore repudia Herodiadē habere. Tūm libentissimē herbare rigemus, tum toto foro campo cedemus, cum essta.

Quossum
mortui
causa tam
fusē acta.

Sin autem priuilegium aliquod Dei proferten chiuo tuo omnino non potes (vti reuera non posse patere, te Serenissime Rex, obsecrari, argui, impetrare & opportunè importunè clamari à Baptista, abe dem fortis hominibus fastidiosum istud. Nescio quod habere, uxorem fratris tui Philippi. Patere, ignes & omnia illas, aeternas tibi paratas repræsentari &c.

Hec de hac causa Herodis hic adeò latè Auctor res: non propter Herodem, cui iam aeternum patre prodesse nihil possunt, sed propter viuos & venientes & maximè Reges, ne in Herodianas libidine dant, aut si inciderunt, ut refipiscant.

III.

De ijs que tolerantur. Et accessum viri ad xvii. terius adhuc viuentis, ut hic, nunquam toleratum.

Nec tamen adeò Stoici nos, aut rigidi Catores sumus, vt nihil cuiquam, non etiam Regibus, de communi iure cedendum, cum nullo de nulla re dispensandum aut nihil conniuendum censeamus.

Non sum ego, qui dicam, Nulli cedo terminum, ut in fabb.

Et si quid cui cedendum, aut conniuendum, natus a deo gestamus pectora Franciscani, ut non nostrum in gratiam Regum maximè id prestandum, quod aoffensos haberi, Reipub. utile esse satis ostenderemus. Anglicanum schisma sub Henrico VIII. & Gallicanum conuersio, sub Regum magno miraculo.

Decret. p. 2. caufa 1. q. 7. num. 16. Cyrillus in ep. ad nuarium Ep. referente Iuone. Dispensaciones regunt nonnunquam, parum quidem à debito rigore pati exire foras, ut maius aliquid lucifaciant. Sicut enim in mare nauigant, tempestate urgente, nauique periclitantes, quedam exonerant, ut catena salua permanent: ut

Indulgē-
da inter-
dam quā-
dam, ma-
xima Po-
tētiorib⁹,

¶ nos cum non habemus saluandorum omnium negotiorum
penitus certitu linem, despiciunt ex his quædam, ne cuncto-
rum patiamur dispensia.

Cic. lib. 4. epp. fam. ep. 9. Tempori tedere, id est necessitatē
pare, semper apieniss est habitum.

Nauarchus prudens non semper, oppositis totis vi-
tibus ac remigibus, sed cum rati ventos, pro arbitrio,
tradere non post, ratem ventis aliquando vel inuitus
tradit.

Putant nonnulli, non esse idem ferre, si quid ferendum
et probare, si quid probandum non est. Cic. ep. 6. lib. 9.
famil.

Putant, non omnem tolerantiam mali, culpam ha-
bere, aliquam vacare culpa, nonnullis ex causis.

* Primo, cum resisti omnino non potest, ob vim ex Quādō fī-
ne culpa,

aduerso maiorem.

* Secundo, cum permittitur id, cui resisti quidem
potest, sed damno fortè maiori, quam commodo, in
quo genere multi vñuras publicas reponunt, Lupana-
panaria &c. mala fortè necessaria.

Moyses (inquit) innocens, et si libellum repudij
toleravit potius, quam iussit, scilicet, ne vxoricijs
familie cruentarentur, ad duritiam cordis vestri, aiebat
Christus.

Bigamia, & vnius viri cum pluribus simul fæminis
nuptia, initio innocentia dissimulata, non modò vt
populus Dei latius propagaretur, sed ne vagi ferino
ritu concubitus magno proli, & publicæ honestatis
damno, frequentarentur.

Exempla
magnorū
virorum
hūc face-
re;

Timotheus à Paulò circumcisus, & Gentes sub Pe-
tro iudaizarunt.

Ad duriam cordis quorundam leges suas, quasi Lcf-
biam regulam, Legislatores quidam aliquando infle-
xerunt.

Putant, quod opinionū commenta delet dies, naturæ in-
dictia confirmat. Cic. 2. de Nat. Deorum.

Quod ratio nequit, sepè senauit mora. Senec.

Curando fieri quædam peiora videmus

Vulnera, quæ melius non teigisse fuit. Ouid.

Sordes

Sordes corporis maault medicus non omni-
re, quam venas omnes ergo, & viscera, aperte-

A. Gell.lib.17.noct.c.15. *V*irusque Heleborus
scilicet & nigri esse hanc vim, ut humores noxijs, ne
causae morborum sunt, extrahant. *E*sse autem pericula
inter causas morbum omni corporum via puerorum
que ipsa, in quibus causa vivendi est, exinaniantur, en-
omni naturalis alimonie fundamento, homo exau-
reac.

*M*atib.13. Seruis ante messem eradicare zizanias
sicutibus respondit paterfamilias, *N*on me fodi-
gentez zizania, eradicet: simili cum ene & iru-
cione.

Defierit potius bona mater prolis nates em-
te, quam (quod dici vulgo solet) vel sanguino-
ciat, aut natum auellat.

Iacturam partis mercium faciet potius, mag-
pestate, cautus mercator, quam dum nimis vici
mittere, etiam que salua esse poterant per iadu-
(cum iactura importunè seruata), volens volen-
tat.

Iactura in loco, pro lucro est.

D. Augustinus ep.4.8. *N*on propter malos bani de-
dis: sed propter bonos mali tolerandi sunt, sicut toleran-
*P*rophetæ, contra quos sancta dicebant.

Bonos, iuxta obpositis malis positos, magis adparituros.

Oportet hereses esse, ut, qui probati sunt, manifi-

A Deo, Hebreos Iesuæos, & reliqua talium
barorum monstra, inter Iudeos, exercitij causa,
relictos.

Deum, somitem peccati in homine omnino
extinxisse.

*S*cipionem Nasicam laudari, qui Carthagin-
deleri funditus noluisset, ne sine hoste langueret
magna virtus, & virtus agminatim, cedente Virtute,
rumperent.

*E*t alia multa, quæ nuper Romæ dixi, scripsi
Pontificem Opt. Max. Paulum V. anno 1607. eu

Imo &
Dei ip-
sus.

Autorum
Romam
ad Paulum
V. motu
proprio

Belgicae Paci: sū ibidē pro religione, pro patria motu ^{profe-}
 ppiō philosophat⁹. Benedictus Deus, qui deoū agro ^{cus, an-}
 tanti, multis ante annis velle, multis moliti, & eidem
 ultimo, a multis deserto, imo & impugnato dedū per-
 fiere. Tu Patria, si benē quid de te merui, viuo & mor-
 tu: benē precare; si male, ignosce, & mihi superos
 placet.

Sed ad rem. Ergo ego Regibus & Potentibus, in
 nonnullis, quæ iuris sunt merē humani ac posirii a-
 liquando putem indulgeri posse, aliquando etiam o-
 potere, in diuinis autem iniurie connueri, postquam
 lacer omni monitis, misisque, & flagellis Ecclesia-
 bios frustra tentata sunt, & cum adpareret, periculosi-
 oram mortbo ipso fore remedia;

*Sanderus lib.1. de libfmate Anglicano. Julius 2. Henri-
 co VIII. Angliae Regi, permitrit duendam vxorem
 Catharinam, fratrem suum, id est, ex fratre suo Ar-
 thuro viduam, infecundam, forsitan & intactam, vt
 Regia ipsius procuratores adfirmabant.*

Moneo interim eos, qui lego diuina veritis, conni-
 ventia tamen maiorum dissimulatis, vacant, vt usuris,
 vt lupanariis &c. peccato apud Deum non catere,
 qui vide cogi Præfectos, ad durissimum cordis ipiorum,
 commovere.

Reges quoque ipsos, quibus plus videtur licere, aut
 indulgeri posse, deceat minimum libere, sui primum
 potentissimos Reges esse, seque in plurimis vincere,
 vincendi genere augustinissimo.

Egelippi digna literis aureis sententia est. *Sicut bo-
 ni fructus vita, probitatis quadam prescriptio, & per uni-
 versos viuendi forma est: ita Imperatoris colluicio, lex flagi-
 turum est.*

Notandumque valde serio est (quod ad causam
 Baptiste cum Herode facit) nunquam illa bona lege,
 aut indulto, permisum, vt coniux vel non coniux ad
 alterius viuentis coniugem accederet. Herodes enim
 coniuge alterius viuentis (ne addam fratris) abuteba-
 tur.

*Genes. 20. Abimelechi Regis Geraræ curia to-
 ta diui-*

*In Iuris
 diuini tra-
 men trā-
 gressionis
 non nisi
 iniurias
 mē coni-
 uendum.*

diuinitus flagellata, sterilitate omnium male
quod is unus Sarai Abraham vixorem ad se uni-
xisset. Antidoto illo scilicet tantum facies
Deus praeueniebat.

*Genet. 26. Abimelech Rex Palæstinotum in Ge-
netiam hic valde religiosus: Ut enim primum uia
ex collusione coniugum mutua; Rebeccam illi
vixorem esse, gauis est, eam nec a se, nec a quo
adhuc ad tactam fuisse, p̄cepitque omni populo
qui tenuerat horum virorum vixorem mortem. Se-
est, vixor est, nefas ab alio, quam a suo contingit.*

*Otto Breitungenis ep. l. 6. b. i. 3. refert, Lichens
Imp. Excommunicationis gladio, à Nicolao
Max percutsum, quod vixore sua Regina Thibet
falso praetextu incestus, repudiata; Valdadam
concubina vixorem ac Reginam fecisset, Gusebius
que Archiepiscopum Colonensem, & Theognis
Treuerorum Archipræsulem, vetiti diuortij, in-
cessarumque deinde nupciarum adiutores, exau-
tos, exulesque in Italia factos, pertinila eis rati-
onali communione, è viuis excelsisse.*

*D. Lamberrus Leodiensium Episcopus, Pippin
Principem, Toppiliæ coram increpare ausus, quod
Alpaidem pellicem, Pleutrendæ superinduxisset. Co-
raturum se Orci fastidium (sic enim illam vocabat)
tra Ecclesiam fieri. Ioh. Placentius Dominicanus in Ca-
logo Antistitum Hungarorum &c. in Lamberto.*

*Sanderus lib. 1. de schismate Anglic. Clemens Septem-
tum Henrico VIII Anglorum Rege valde urgente co-
pensare noluit, ut Catharina vixore secunda repudi-
ta, alteram Annam Bolenam, illam Anglia extulit
facem, Elisabethæ illius Antipapissæ matrem filiu-
& sororem (quis hoc credat, aut capit) duceret, etiam
iam autē libro doctissimo pro septem Ecclesia Saracena-*

*Non erit
concen-
tuaria;*

*contrario de tota Ecclesia optimè esset meritus, & p̄ceptum
Sedem Apostolicam nuper propugnasset. maximique omnium
Clementis ipsius personam ex manus hostium erexit, &
vindicatam sibi perpetuò deuinxit. Optimè Anglici
enim vel totam perire satius, quam Sedem; Sedem*

principem, Sedis auctori Christo contraria committentes, Sessorem, Assessorum gratia, sponte perire.

Non licet omnino, etiam si vel maritus ipse auctor concedat, aut iubeat, ne quidem si uterque coniux consentiat. Quid enim Deus coniunxit, homo non separaret.

Nicolai cuiusdam, vnius ex septem Diaconis per Apostolos electis, iam pridem explosa sententia est, Contra Nicolai^{tas,} communionem quoque eorum, uti & Sanctorum factio suo introducentis. Is enim cum ad uxorem formolum redijller, a qua religionis causa tantisper se contineatur, atque ei ab Apostolis obiecta esset Zelotypia, viroram adeo deformem detergeret, & calumniam ostenderet, uxorem in medium Apostolorum dicunt produxisse, quasi in orbem circumagiisse, illaque propulsisse, &c. si quis veller eam habere, permisisse. Quod eius factum (ait August. libr. de hæresib. c. 5.) infamam turpisimum versum est, qua placet usus indifferens feminarum. Sectam Nicolitarum adpellarunt.

Apoc. 2. Sed hoc habes (ait Dominus ore Iohannis) quod odiisti facta Nicolitarum, que & ego edi.

Vide Epiph. lib. 1. cont. b. & ref. h. c. 25.

Euseb. lib. 3. hist. Eccl. c. 29.

Niceph. lib. 3. c. 15.

Clementem Alex. lib. 3. Stromatum.

Lycurgi leges simile aliquid permitentes, vel Lycurgus, hoc nomine, nusquam alibi, quam Lacedæmoni, sunt recepta.

Anabaptistæ eriam idcirco cordatis viris omnibus graues ad videndum, & audiendum.

Semi homines illos, qui coniugum rituales ferunt, Et coniugium inuisum eriam patiuntur, summa contumelia gū custodi- cculos vulgus adpellat; alij, ignominiosissime (etsi des negli- abuso profanissimo sanctissimi nominis, iam antea à me damnato) bonos Iohannes, aut Iohannem bene volo; adeo vel vulgo visa indigna, coniugis cum externate communio.

Catonom illum Vricensem (quem Porcium potius,
Cc. iro)

imò porcum hic adpellari) ferunt quidem Herodio amico Martiam coniugem roganti celi-
dam imò abutendam, eandemque postea Herod
hæredem recepisse. Sed ei Cæsar auariz
obiecit, *Dum si: (inquit) ut locupletem recipere, lo-
sanè opere precium.*

Faxit Deus, ut maritos eiusmodi in Christi
perire non sit, qui vxores alijs cedant & locen-
benter earum adulteria dissimulent, ut hooc ex-
ficia, ut diuitias a rualibus illis, vel rualium
interuentu, adipiscantur, Vxoribus, quali quo-
ductitijs, &c mulis meritotij, abutentes.

Res enim ea plusquam ferina, cum etiam fer-
dem à rualibus si quas norunt planè abhorren-
tissim extincture, inuicem ferè prælientur, h[ab]e-
codem rualo haustum pertunt.

Quo Regis Herodis adulterium cum Herodio
quam contra leges, contra Philippi matti & soni
voluntatem retinebat, nequius censendum est.

Philippi (non dubito) ad Herodem crebre
huiusmodi querimonie; *Ue sinus mem eli, mea
oscula sumiss.*

A mibi donato corpore tolle manus.
Alterius thalamo tibi nos, tibi dicimus, ex;
Quid facis? hinc exi; non vacat iste sborus.

ECHO CONCIONIS XVI.

THEMA Dicebat enim Iohannes Herodi: *Nisi
tibi habere vxorem fratris tui.* Marci 6. Marc.
14.

Facta repetitione visitata, sic propositum;

Dicendum ho-
dic mihi } *Quæ causæ ex parte Herodis mihi
Baptistam, vi Herodem possum
sum, quam Herodiadem incre-
sum, quæ causæ ex parte ipsius bapti-
AVE.*